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Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016 coordinato con il Dlgs. 
56/2017 per l’affidamento di servizi tecnici consis tenti nel rilievo geometrico, 
architettonico, strutturale e impiantistico in moda lità BIM, verifica delle prestazioni 
energetiche e della Vulnerabilità Sismica di immobi li statali. 
 

FAQ 
 

CIG: 7503780B23                                                                                                              
CUP: G57J18000020005 

 
Domanda n. 1 
 
In riferimento ai “requisiti di capacità economico-finanziaria tecnico-organizzativa” di cui al 
punto A.4) lettere b) e c) del disciplinare di gara, si chiede di poter confermare che per 
soddisfare il requisito relativo alla categoria “Strutture” ID Opere S.04  con grado di 
complessità 0,90, sono da considerarsi idonei servizi svolti nella categoria “Strutture” ID 
Opere S.06 (ex I/g)  con grado di complessità maggiore, pari a  1,15; 
 
Risposta n. 1 
 
Ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 art. 8 comma 1 “gradi di complessità 
maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa 
categoria d'opera” quindi sono da considerarsi idonei servizi svolti nella categoria 
“Strutture” ID Opere S.06 (ex I/g)  con grado di complessità maggiore, pari a  1,15. 
 
Domanda n. 2 
 
Al punto A.2) pagina 11 del disciplinare di gara è richiesto che il DGUE venga presentato 
“unicamente in formato elettronico su supporto informatico da inserire nella busta 
amministrativa”. Si chiede di poter chiarire in quale formato debba essere presentato il 
DGUE, firmato digitalmente in formato p7m? 
 
Risposta n. 2 
 
Il DGUE dovrà essere presentato in formato PDF su supporto informatico da inserire nella 
busta amministrativa firmato digitalmente in formato p7m. 
 
Domanda n. 3 
 
In merito alla relazione metodologica si legge che la relazione deve essere al massimo 20 
pagine (pagina 19 del Disciplinare di Gara). Nella sezione B.2. (pagina 20) si legge anche 
che alla sezione B.2. andrà “allegata” l’Offerta per la Gestione Informativa (OGI) completa 
di relativi dettagli e tabella, come meglio specificato nel disciplinare stesso. 
 



FAQ    

 

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.11 – Faxmail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

                           pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it                                    2 

La domanda che ci si pone è pertanto se l’OGI deve essere considerata come parte 
integrante della relazione e quindi nel novero delle 20 pagine complessive oppure l’OGI è 
un documento aggiuntivo e quindi va oltre le 20 pagine prescritte. 
 
Risposta n. 3 
 
La relazione illustrativa, denominata “CARATTERISTICHE METODOLOGICHE 
DELL’OFFERTA” dovrà essere composta da una breve introduzione e da 3 Sezioni (B1, 
B2, B3) in non più di 20 pagine (una facciata equivale ad una pagina), ognuna contenente 
53 righe su un formato cartaceo ISO A4. La Sez. B2, oltre ai contenuti propri,  prevede un 
allegato che non viene considerato nel novero delle 20 pagine complessive ma 
considerato come un documento aggiuntivo per la cui redazione è stata fornita una  tabella 
tipo denominata “Schema di riferimento per oGI” allegata al Capitolato informativo. 
 
Domanda n. 4 
 
Per i controlli distruttivi (carotaggi ed estrazioni armature) è d’obbligo inserire già 
nell’offerta, tra i subappaltatori, il nominativo del Laboratorio certificato oppure può essere 
nominato al momento dell’aggiudicazione?  
 
Risposta n. 4 
 
Potrà essere nominato al momento dell’aggiudicazione. 
 
Domanda n. 5 
 
Sul portale dell' Anac non risultano contributi da versare per la seguente gara. Non 
sappiamo se si tratta di un malfunzionamento temporaneo del portale oppure se 
effettivamente non ci sono contributi da versare. 
 
Risposta n. 5 
 
Effettivamente non ci sono contributi da versare. Il punto A.5 del disciplinare (pag. 14) che 
riporta testuali parole: “A.5) Comprova dell’avvenuto versamento del contributo per 
l’A.N.A.C. di importo pari a € 20,00 (euro venti/00). Il pagamento della contribuzione potrà 
essere effettuato con una delle modalità indicate nel sito dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. Per ogni ulteriore dettaglio si fa rinvio 
all’indirizzo http://www.anticorruzione.it. A comprova dell’avvenuta corresponsione, il 
concorrente deve allegare all’offerta la ricevuta in originale del versamento ovvero 
fotocopia della stessa corredata da dichiarazione di autenticità e da copia di un documento 
di identità in corso di validità del sottoscrittore.” è da ritenersi un refuso per il quale è stata 
elaborata una errata corrige che verrà pubblicata sul sito istituzionale 
www.agenziademanio.it nell’apposito link. 
 


